

中央銀行對財團法人法授權規定事項所定辦法第三條、第六條、第七條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 財團法人財產之運用依本法第十九條第三項第六款得為之其他投資，其項目如下：</p> <p>一、公營事業機構發行之新臺幣或外幣計價之無擔保公司債，且該發行公司之信用評等，經中華信用評等公司評定，長期信用評等達 twA+ 等級以上；或其他國際知名信用評等公司相當等級以上。</p> <p>二、指數股票型基金，且投資時該基金前三年配息，換算平均每年殖利率達百分之三以上者。</p> <p>前項投資項目之額度限制如下：</p> <p>一、前項第一款之無擔保公司債：單一發行公司不得超過投資時財團法人可運用資金百分之十，且投資總額不得逾可運用資金百分之三十五。</p> <p>二、前項第二款之指數股票型基金：投資總額</p>	<p>第三條 財團法人財產之運用依本法第十九條第三項第六款得為之其他投資，其項目如下：</p> <p>一、公營事業機構發行之新臺幣或外幣計價之無擔保公司債，且該發行公司及其保證金融機構之信用評等，經中華信用評等公司評定，長期信用評等達 twA+ 等級以上；或其他國際知名信用評等公司相當等級以上。</p> <p>二、指數股票型基金，且投資時該基金前三年配息，換算平均每年殖利率達百分之三以上者。</p> <p>前項投資項目之額度限制如下：</p> <p>一、前項第一款之無擔保公司債：單一發行公司不得超過投資時財團法人可運用資金百分之十，且投資總額不得逾可運用資金百分之三十五。</p> <p>二、前項第二款之指數股</p>	<p>第一項第一款現行條文規定財團法人財產得運用之其他投資項目「公營事業機構發行之無擔保公司債」，因無須經金融機構保證，爰刪除保證金融機構之信用評等要求。</p>

<p>不得逾財團法人可運用資金百分之五。</p> <p>前項所稱可運用資金，係指銀行存款、債券及指數股票型基金之投資總額。</p>	<p>票型基金：投資總額不得逾財團法人可運用資金百分之五。</p> <p>前項所稱可運用資金，係指銀行存款、債券及指數股票型基金之投資總額。</p>	
<p>第六條 財團法人為建立誠信經營之文化及健全運作，應依下列指導原則，訂定誠信經營規範，經董事會通過，報經本行備查後實施，並送各監察人：</p> <p>一、財團法人之董事、監察人、經理人、員工於從事業務有關行為之過程中，不得有直接或間接提供、承諾、要求或收受任何不正當利益之不誠信行為，或做出其他違反誠信、不法等行為。</p> <p>二、財團法人應依業務性質，就前款所稱其他違反誠信、不法行為，明定其具體範圍。</p> <p>三、財團法人應設置或指定專責單位，負責制定具體誠信經營及防範不誠信行為方案，包含作業程序、</p>	<p>第六條 財團法人為建立誠信經營之文化及健全運作，應依下列指導原則，訂定誠信經營規範，經董事會通過，報經本行備查後實施，並送各監察人：</p> <p>一、財團法人之董事、監察人、經理人、員工於從事業務有關行為之過程中，不得有直接或間接提供、承諾、要求或收受任何不正當利益之不誠信行為，或做出其他違反誠信、不法等行為。</p> <p>二、財團法人應依業務性質，就前款所稱其他違反誠信、不法行為，明定其具體範圍。</p> <p>三、財團法人應設置或指定專責單位，負責制定具體誠信經營及防範不誠信行為方案，包含作業程序、</p>	<p>依行政院秘書長一百十二年九月十一日院臺法長字第一一二五〇一八一七六號函附之「揭弊者保護公版內容」，於第四款增訂落實保密措施及原有權益保障等基本要素。</p>

<p>行為指南及教育訓練，並監督執行。</p> <p>四、財團法人應就第一款之不誠信行為或不法行為訂定檢舉制度，包含指派檢舉受理專責人員或單位及相關處理程序，<u>對於檢舉人身分及檢舉內容應確實保密，並保障檢舉人之權益，不得因檢舉行為而受不利措施。</u></p> <p>五、財團法人應明定違反誠信經營規範之懲戒與申訴制度，並即時於財團法人內部揭露違反人員之職稱、姓名、違反日期、違反內容及處理情形等資訊。</p>	<p>行為指南及教育訓練，並監督執行。</p> <p>四、財團法人應就第一款之不誠信行為或不法行為訂定檢舉制度，包含指派檢舉受理專責人員或單位及相關處理程序。</p> <p>五、財團法人應明定違反誠信經營規範之懲戒與申訴制度，並即時於財團法人內部揭露違反人員之職稱、姓名、違反日期、違反內容及處理情形等資訊。</p>	
<p>第七條 第五條之財團法人依本法第二十五條第一項規定應送本行備查之工作計畫、經費預算、工作報告及財務報表之格式、項目、編製方式、應記載事項及其他應遵行事項，應依中央銀行主管財團法人預算書表格式(如附件一)及中央銀行主管財團法人決算書表格式(如附件二)辦理。</p>	<p>第七條 第五條之財團法人依本法第二十五條第一項規定應送本行備查之工作計畫、經費預算、工作報告及財務報表之格式、項目、編製方式、應記載事項及其他應遵行事項，應依中央銀行主管財團法人預算書表格式(如附件一)及中央銀行主管財團法人決算書表格式(如附件二)辦理。</p>	<p>第五條之財團法人於年度中以追加、補辦預算等名義，提請董事會通過之工作計畫及經費預算，因其性質與一般年度預算相同，仍應準用本法第二十五條及第一項規定之格式等送本行備查並主動公開，爰</p>

<u>前項之財團法人於年度中以追加、補辦預算等名義，提請董事會通過之工作計畫及經費預算，準用本法第二十五條及前項規定。</u>		增訂第二項。
---	--	--------